Num. 3. & 4.

Versic. Illud sanè.

Ut non omnia publica instrumenta ex eo statim tradantur executioni, sed tantum quæ clausulam guarentigiam, & quæ vulgaris est, expressam habent.

Guarentigia (unde instrumenta guarentigiata,) nihil aliud est nisi præceptum, quod fit per Notarium de instrumento rogatum parti roganti, ut observet incontinenti in instrumento contenta; & tale præceptum fit in volentem & acceptantem, auctoritate statu-

statutorum quorundam, potentiam Notario, qui & iudex chartularius dicitur, concedentium. Ideoque sicut præceptum Judicis factum in confessum habet executionem paratam, ita & tale Notariorum præceptum. Boër. *dec. 295. n. 6.* & hinc guarentigiatum tamquam firmum appellatur, quòd tali instrumento præcisè steter: firmitas enim Lombardis guarentigia est, firmare guarentigare, ut post alios notat Coler. *tract. de process. execut. part. 1. c. 3. n. 19.*

Instrumentis guarentigiatis affinis est spontanea condemnatio, quæ moribus Gallix & Belgij in litteris seu instrumentis contractuum fieri solet, quasi quis judicialiter condemnatus sit: quod circa talia instrumenta vim sententiæ & paratam executionem etiam habent. Boër. *d. loc.*

Porro executio instrumenti guarentigiatu lege regia Hispanica impeditur, si solutio aliave exceptio receptibilis objicitur, eaque intra decem dies à cœpta appositione contra executionem probetur. Sed semoto Jure Hispan. regulariter Doctores tradunt executionem instrumenti guarentigiatu per oppositam exceptionem impediri, si eam incontinenti debitor probare velit. Illud autem tempus probationis faciendæ quale sit, arbitrio judicis statuitur. In quo animadvertendum, satis dici incontinenti, si aliud instrumentum publicum solutionis debitor ostendat; & ex intervallo dici, cum super illa exceptione examinandi sunt testes. Ita Menoch. *de arbitrar. judic. cas. 17. n. 6. cum seqq.* Insuper & hoc adnotandum, contra prædicta instrumenta eandem dilationem concedi, quæ debitoribus miserationis causa post sententiam à lite tribuitur, tradit Thesaur. *dec. Pedemont. 27. n. 15.* ubi quoque scribit hujusmodi instrumenta per quemcumque judicem executioni mandari posse. Sed an hæredi & contra hæredem talis executio quoque detur, vide Grass. *§. Hereditas. quest. 12. n. 4. & 5.*

Apparet manifestè absque ullo dubio non fore locum Regiæ legi in contractibus qui guarentigij non sunt.

Quamvis ordinariè de jure instrumenta publica absque clausula guarentigij paratam executionem non habent, id tamen non paucis in casibus fallit, quo inter ceteros adnotant Gomez. *ad l. 64. Tauri.* Boër. *dec. 295.* Thesaur. *dec. Pedemont. 17.* Joan. Baptista Asin. *in tract. de execut. §. 1. usque ad cap. 27.*